

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BOM JARDIM PARTICIPACOES SA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

CNPJ: 61.231.494/0002-90

Número de Ordem do Livro: 45

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

| Descrição                                                    | Nota | Saldo anterior   | Saldo atual      |
|--------------------------------------------------------------|------|------------------|------------------|
| RECEITA BRUTA                                                |      | R\$ 187.319,30   | R\$ 93.104,50    |
| Receita Venda Fabricação Própria                             |      | R\$ 121.819,30   | R\$ 93.104,50    |
| (-) Receita c/ Ajuste de Avaliação de Estoque                |      | R\$ 65.500,00    | R\$ (0,00)       |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA                                |      | R\$ (21.546,72)  | R\$ (14.062,12)  |
| (-) (-) COFINS                                               |      | R\$ (18.101,15)  | R\$ (11.799,77)  |
| (-) (-) PIS/Pasep                                            |      | R\$ (3.445,57)   | R\$ (2.262,35)   |
| RECEITA LÍQUIDA                                              |      | R\$ 165.772,58   | R\$ 79.042,38    |
| LUCRO BRUTO                                                  |      | R\$ 165.772,58   | R\$ 79.042,38    |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS                                    |      | R\$ (475.556,95) | R\$ (690.966,34) |
| (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                 |      | R\$ (475.556,95) | R\$ (690.966,34) |
| (-) DESPESAS COM PESSOAL                                     |      | R\$ (244.266,23) | R\$ (265.238,00) |
| (-) Salários e Ordenados                                     |      | R\$ (181.764,93) | R\$ (167.330,83) |
| (-) INSS                                                     |      | R\$ (7.850,18)   | R\$ (6.750,39)   |
| (-) FGTS                                                     |      | R\$ (16.179,52)  | R\$ (13.573,68)  |
| (-) Prêmios E Gratificações                                  |      | R\$ (0,00)       | R\$ (1.400,00)   |
| (-) Indenizações e Aviso Prévio                              |      | R\$ (0,00)       | R\$ (13.924,37)  |
| (-) Provisão 13º Salário                                     |      | R\$ (16.366,79)  | R\$ (15.133,80)  |
| (-) Provisão de Férias                                       |      | R\$ (17.202,03)  | R\$ (16.740,34)  |
| (-) Provisão FGTS s/13º Salário                              |      | R\$ (1.299,56)   | R\$ (1.012,55)   |
| (-) Provisão FGTS s/férias                                   |      | R\$ (2.913,08)   | R\$ (740,46)     |
| (-) Provisão INSS s/13º Salário                              |      | R\$ (438,60)     | R\$ (341,72)     |
| (-) Provisão INSS s/férias                                   |      | R\$ (251,54)     | R\$ (249,96)     |
| (-) Multa - FGTS                                             |      | R\$ (0,00)       | R\$ (28.039,90)  |
| (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS                                     |      | R\$ (9.751,83)   | R\$ (17.933,41)  |
| (-) IPVA                                                     |      | R\$ (1.365,75)   | R\$ (155,23)     |
| (-) MULTA                                                    |      | R\$ (0,00)       | R\$ (354,29)     |
| (-) TFE                                                      |      | R\$ (0,00)       | R\$ (387,44)     |
| (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL |      | R\$ (8.386,08)   | R\$ (17.036,45)  |
| (-) DESPESAS GERAIS                                          |      | R\$ (221.113,00) | R\$ (398.812,09) |
| (-) Manutenção e reparos                                     |      | R\$ (450,00)     | R\$ (693,00)     |
| (-) Depreciação                                              |      | R\$ (11.426,18)  | R\$ (11.305,56)  |
| (-) Provisão para Perda de Estoque                           |      | R\$ (0,00)       | R\$ (92.500,00)  |
| (-) Bens de Pequeno Valor                                    |      | R\$ (0,00)       | R\$ (2.360,50)   |
| (-) Energia Elétrica                                         |      | R\$ (25.175,15)  | R\$ (22.506,53)  |
| (-) Seguros                                                  |      | R\$ (2.762,91)   | R\$ (2.966,37)   |
| Internet                                                     |      | R\$ (1.548,10)   | R\$ 0,00         |

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BOM JARDIM PARTICIPACOES SA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

CNPJ: 61.231.494/0002-90

Número de Ordem do Livro: 45

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

| Descrição                                                                                               | Nota | Saldo anterior  | Saldo atual      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------|------------------|
| (-) Serviços Prestados por Terceiros PJ                                                                 |      | R\$ (62.657,02) | R\$ (137.625,40) |
| (-) Serviços Contábeis                                                                                  |      | R\$ (36.670,90) | R\$ (39.872,32)  |
| Material de Escritório                                                                                  |      | R\$ (225,50)    | R\$ 0,00         |
| (-) Material de Consumo                                                                                 |      | R\$ (41.853,26) | R\$ (54.624,00)  |
| (-) Combustíveis e Lubrificantes                                                                        |      | R\$ (7.415,33)  | R\$ (5.656,57)   |
| (-) Copa e Cozinha                                                                                      |      | R\$ (1.093,98)  | R\$ (2.272,00)   |
| (-) Softwares/Aplicativos                                                                               |      | R\$ (3.476,49)  | R\$ (3.540,21)   |
| (-) Cartório, Legais e Judiciais                                                                        |      | R\$ (100,00)    | R\$ (159,50)     |
| (-) Escritório Contabil SS                                                                              |      | R\$ (6.812,41)  | R\$ (8.009,27)   |
| (-) Despesas com Veterinario                                                                            |      | R\$ (10.746,00) | R\$ (10.640,00)  |
| (-) Despesas com Mercado                                                                                |      | R\$ (1.561,94)  | R\$ (2.609,36)   |
| Despesas Consultoria- Esalq Junior                                                                      |      | R\$ (6.400,00)  | R\$ 0,00         |
| (-) Bovinos                                                                                             |      | R\$ (737,83)    | R\$ (1.471,50)   |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS                                                                                |      | R\$ (425,89)    | R\$ (8.982,84)   |
| Juros Passivos                                                                                          |      | R\$ (22,43)     | R\$ 0,00         |
| Desconto Concedidos                                                                                     |      | R\$ (125,17)    | R\$ 0,00         |
| (-) Juros de Mora                                                                                       |      | R\$ (107,47)    | R\$ (11,11)      |
| (-) Despesas Bancarias                                                                                  |      | R\$ (14,15)     | R\$ (84,05)      |
| (-) Juros S/Impostos e Taxas                                                                            |      | R\$ (156,67)    | R\$ (8.887,68)   |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                                                                    |      | R\$ 326.109,71  | R\$ 106.612,41   |
| Rendimento sobre Aplicação Financeira                                                                   |      | R\$ 326.109,71  | R\$ 106.612,41   |
| OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                                                                            |      | R\$ 82.039,60   | R\$ 35.656,31    |
| Outras Receitas da Atividade Geral                                                                      |      | R\$ 0,00        | R\$ 2.156,31     |
| (-) Resultados Positivos em Participações Societárias Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial |      | R\$ 50.484,40   | R\$ (0,00)       |
| (-) Outras Receitas Operacionais                                                                        |      | R\$ 31.555,20   | R\$ (0,00)       |
| Arrendamento de Imóvel Rural                                                                            |      | R\$ 0,00        | R\$ 33.500,00    |
| (-) RESULTADO OPERACIONAL                                                                               |      | R\$ 98.364,94   | R\$ (469.655,24) |
| (-) RESULTADO ANTES DO IR E CSL                                                                         |      | R\$ 98.364,94   | R\$ (469.655,24) |
| (-) PROVISÕES PARA IR E CSL                                                                             |      | R\$ (19.248,13) | R\$ (0,00)       |
| (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido                                             |      | R\$ (7.218,05)  | R\$ 0,00         |
| (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica                                                    |      | R\$ (12.030,08) | R\$ 0,00         |
| (-) PREJUÍZO DO EXERCÍCIO                                                                               |      | R\$ 79.116,81   | R\$ (469.655,24) |